



Ny publikationsformer fra Statens Husdyrbrugsforsøg

M. Sørensen og H. Bundgaard.

Indledning.

Statens husdyrbrugsforsøg henvender sig gennem sine publikationer til en meget bred læserkreds, bestående af konsulenter, landbrugslærere og praktiske landmænd samt forskere i ind- og udland. Statens Husdyrbrugsudvalg finder det derfor hensigtsmæssigt at publicere resultaterne fra forsøgsvirksomheden på flere måder og har besluttet, at der fremover skal udsendes nedennævnte 3 former for publikationer. Udvalget har som grundlag for behandlingen af denne sag haft forslag fra et publikationsudvalg og et arbejdsudvalg. Nedenfor redegøres nærmere for de nye publikationsformer.

Den ny ordning.

Meddelelser. Nærværende meddelelse danner indledningen til en ny publikationsserie, og i denne serie vil der fremover fremkomme foreløbige forsøgsresultater, vejledninger, oversigtsartikler m.v. Tidligere serie, *Meddelelse fra Landøkonomisk Forsøgslaboratorium* udgår.

Beretninger. Den hidtidige serie af beretninger vil blive fortsat og omfatte:

- a) Beretninger om afsluttede og færdigt bearbejdede forsøgs- og forskningsopgaver.
- b) Periodiske beretninger fra afkomsprøver, individprøver, helårsforsøg og lignende fortløbende foranstaltninger.

Beretninger skrives almindeligvis på dansk og forsynes med engelske undertitler til tabeller og

figurer samt engelsk sammendrag. Betinget af emnets karakter kan beretninger dog skrives på et hovedsprog og med dansk sammendrag.

Årsrapport. I stedet for årbogen i dens hidtidige form vil der blive udgivet en årsrapport, som kommer til at indeholde oplysninger om Statens Husdyrbrugsudvalgs virksomhed, og en redegørelse fra hver afdeling om igangværende forsøgs- og forskningsopgaver samt fortegnelse over publikationer.

Artikler. Foruden de 3 publikationsformer fra statens husdyrbrugsforsøg vil artikler skrevet af forsøgslaboratoriets medarbejdere i videnskabelige tidsskrifter blive registreret som publikationer fra forsøgsvirksomheden.

Den ny ordning indebærer den ændring for brugerne af resultater fra statens husdyrbrugsforsøg, at disse resultater fremtidigt publiceres i meddelelser og beretninger i en mere kontinuerlig form, end det har været tilfældet hidtil, hvor de i stor udstrækning er blevet publiceret i årbogen. En undersøgelse, som blev foretaget af det tidligere nævnte publikationsudvalg, viste således for tiåret 1.1.1963-31.12.1972, at ca. 60% af forsøgslaboratoriets publikationsmængde kom i form af beretninger, og ca. 40% i årbogen. Der er begrundet håb om, at flertallet af brugerne vil være tilfredse med den ny ordning, idet en forbrugerundersøgelse, som publikationsudvalget foretog i 1972-73, viste, at kun 14% af de adspurgte ønskede årbogen bevaret i dens hidtidige form, hvor den dels har indeholdt korte rapporter med foreløbige forsøgsresultater og dels længere artikler med resultater af afsluttede forsøg og litteraturstudier. For forsøgsvirksomhedens medarbejdere og for trykkeriet vil ændringen også være en fordel, fordi arbejdet vedrørende publicering bliver mere jævnt fordelt over året.

Baggrunden for den ny ordning.

Systematiske overvejelser vedrørende fremtidige publikationsformer blev påbegyndt i 1971 af forsøgslederne og de videnskabelige assistenter ved forsøgslaboratoriet. Det skete i erkendelse af, at det er Landøkonomisk Forsøgslaboratoriums formål at udføre forsøg, der kan udnyttes til fremme af dansk husdyrproduktion, og at det derfor er vigtigt, at disse forsøgsresultater formidles så godt som muligt.

De nævnte medarbejdergrupper foreslog derfor Statens Husdyrbrugsudvalg, at der blev nedsat et publikationsudvalg. Dette forslag blev imødekommet, og der blev i december 1971 nedsat et udvalg med repræsentanter fra Statens Husdyrbrugsudvalg, forstanderne og de videnskabelige medarbejdere. Det fik til opgave at fremkomme med forslag til den fremtidige form for årsmødet og for Landøkonomisk Forsøgslaboratoriums forskellige publikationer.

Publikationsudvalget afsluttede sit arbejde i marts 1973 med afgivelse af betænkning og indstil-

ling, som indeholder forslag om de ovenfor beskrevne 3 publikationsformer. Statens Husdyrbrugsudvalg godkendte de ny retningslinier, men fandt, som også påpeget af publikationsudvalget, at der måtte udarbejdes konkrete regler for de ny publikationers udseende og indhold, før nyordningen kunne føres ud i livet. Husdyrbrugsudvalget nedsatte derfor i november 1973 et arbejdsudvalg til at fremkomme med forslag vedrørende dette. Arbejdsudvalget afsluttede sit arbejde i januar 1974 med afgivelse af forslag til udformning af statens husdyrbrugsforsøgs publikationer.

I henhold til forslaget skulle såvel meddelelser som beretninger og årsrapporter trykkes i samme format som hidtil anvendt til beretninger og årbog (A5). Meddelelser samt beretninger fra afkomsprøver, individprøver, helårstests m.v. skulle trykkes i off-set, mens de øvrige beretninger og årsrapporten skulle fremstilles i bogtryk. Med sagkyndig bistand blev der givet forslag til farver og lay-out for publikationernes omslag.

Statens Husdyrbrugsudvalg har behandlet forslaget og tiltrådt det med den ændring, at meddelelser ikke udsendes i A 5-format, off-set tryk og med omslag, men i AS 5-format, 2-spaltet bogtryk og uden omslag, således som nærværende 1. meddelelse foreligger.

Praktiske oplysninger.

På grund af nedskæringer af bevillingerne til statens husdyrbrugsforsøg i finansåret 1974/75 vil det indtil videre være nødvendigt at indskrænke publikationerne i beretningsserien til fortrinsvis at omfatte beretninger fra afkomsprøver, individprøver, helårstests m.v.

Nedskæringerne medfører endvidere, at forsøgslaboratoriets efterårsmøde i 1974 kun arrangeres som 1-dags møde.

Publikationen »Meddelelser« vil blive udsendt efterhånden som manuskripterne foreligger. Abonnement kan tegnes ved henvendelse til

Statens husdyrbrugsforsøg
Rolighedsvvej 25,
1958 København V.